



**HALBJAHRESBERICHT
2023**

**ELMA ELECTRONIC
HALBJAHR 2023**

Kennzahlen	3
Informationen für Investoren	4
Management Letter	5
Halbjahresergebnisse 2023	6

**FINANZBERICHT
ELMA GRUPPE**

Konsolidierte Bilanz	9
Konsolidierte Erfolgsrechnung	10
Konsolidierter Eigenkapitalnachweis	10
Konsolidierte Geldflussrechnung	11

ANHANG

Anhang zur konsolidierten Halbjahresrechnung	13
Alternative Performancekennzahlen	16
Gruppengesellschaften	17

Kennzahlen

Elma Gruppe Kennzahlen

in CHF 1'000	30.06.2023	30.06.2022
Bestellungseingang	97'353	89'875
Nettoerlöse	79'458	74'721
EBITDA	2'390	2'873
in % der Nettoerlöse	3.0	3.8
EBIT	694	1'035
in % der Nettoerlöse	0.9	1.4
Unternehmensgewinn	560	1'407
in % der Nettoerlöse	0.7	1.9
in % des durchschnittlichen Eigenkapitals (ROE)	1.1	2.7
Personalendbestand in Vollzeitstellen (inkl. temporären Mitarbeitenden)	820	811
in CHF 1'000	30.06.2023	31.12.2022
Bilanzsumme	111'447	104'204
Eigenkapital	52'672	53'873
in % der Bilanzsumme	47.3	51.7

Erläuterungen zu den Alternativen Performancekennzahlen finden sich auf Seite 16 dieses Berichts oder auf www.elma.com/de/investors/company-profile/alternative-measures

79.5

Mio. CHF
Nettoerlöse

97.4

Mio. CHF
Bestellungseingang

Nettoerlöse nach Regionen

in CHF und %



- 35.2 Mio. Americas 44.4%
- 39.2 Mio. Europe 49.3%
- 5.0 Mio. Asia 6.3%

47.3%

Eigenkapitalquote

0.6

Mio. CHF
Unternehmensgewinn

Nettoerlöse nach Produktlinien

in CHF und %



- 56.5 Mio. System Solutions 71.1%
- 15.6 Mio. Enclosures & Components 19.6%
- 7.4 Mio. Rotary Switches 9.3%

Informationen für Investoren

Die Elma Namenaktie		30.06.2023	31.12.2022
Aktienkapital			
Anzahl ausgegebener Namenaktien		228'492	228'492
Durchschnittliche Anzahl Namenaktien		228'492	228'492
Nennwert	in CHF	11.00	11.00
Aktienkapital nominell	in CHF 1'000	2'513	2'513
Börsenkurse			
Höchst	in CHF	1'040.00	1'090.00
Tiefst	in CHF	1'000.00	680.00
Schlusskurs	in CHF	1'010.00	1'000.00
Börsenkapitalisierung			
Stichtagswert	in Mio. CHF	231	228
		30.06.2023	30.06.2022
Kennzahlen			
Eigenkapital je Aktie	in CHF	230.52	230.14
Gewinn je Aktie ¹	in CHF	2.45	6.16

1 Keine Verwässerungseffekte

Die Namenaktien der Elma Electronic AG, mit einem Nennwert von je CHF 11.00, sind seit dem 4. Dezember 1996 an der SIX Swiss Exchange kotiert.

Valorennummer 531916
ISIN CH0005319162
SIX Ticker Symbol ELMN
Reuters ELMN.S
Bloomberg ELMN:SW

Kontakt

Elma Electronic AG
Hofstrasse 93
CH-8620 Wetzikon
Telefon +41 44 933 41 11
www.elma.com

Investor Relations

Edwin Wild, CFO
Telefon +41 44 933 42 45
edwin.wild@elma.ch

Aktienregister

Jasmine Loetscher
Telefon +41 44 933 42 91
jasmine.loetscher@elma.ch

Finanzkalender

28. Februar 2024
Geschäftsbericht
per 31. Dezember

18. April 2024
Ordentliche General-
versammlung

Management Letter

Sehr geehrte Aktionärinnen, sehr geehrte Aktionäre

Die Elma Gruppe setzt ihren Transformationsprozess im ersten Halbjahr 2023 erfolgreich fort und steigerte sowohl den Bestellungseingang als auch die Nettoerlöse deutlich. Um angesichts der hohen Nachfrage nach kundenspezifischen Systemlösungen die Lieferfähigkeit zu gewährleisten, wurden die Lagerbestände bewusst weiter aufgebaut und der Personalbestand an Fachkräften erhöht. Andererseits haben die starken Schwankungen der Produktionsvolumen aufgrund unzuverlässiger Lieferketten vor allem in der Region Americas das Ergebnis negativ beeinflusst.

Im EBIT sind Belastungen, die die Transformation und damit verbundene Anpassungen der Organisation und der Geschäftsprozesse mit sich bringen, enthalten. Um vom positiven Marktumfeld zu profitieren, beabsichtigt Elma, skalierbare Strukturen zu schaffen und die dafür nötige Digitalisierung mit einer neuen Generation an IT-Tools (ERP, PDM, CRM) voranzutreiben. Die mit diesen Investitionen verbundenen höheren Kosten führten zu einer im Vorjahresvergleich tieferen Profitabilität.



Thomas Herrmann, CEO, und
Martin Wipfli, Präsident des Verwaltungsrates (von links nach rechts)

Während die Regionen Europe und Asia im Berichtszeitraum einen positiven Gewinnbeitrag leisteten, verzeichnete die Region Americas als Folge der noch immer ungenügenden Versorgung von wichtigen elektronischen Komponenten, höheren Einkaufspreisen und deutlich höhere Personalkosten einen Verlust. Insgesamt schliesst Elma das erste Halbjahr 2023 mit einem im Vorjahresvergleich tieferen Unternehmensgewinn ab.

Ein besonderer Dank

In diesen anspruchsvollen Zeiten möchten wir ganz besonders unseren Mitarbeitenden danken, die sich flexibel an die neuen Anforderungen anpassen. Unseren Kunden und Partnern danken wir für ihre Loyalität und die gute Zusammenarbeit. Nicht zuletzt danken wir Ihnen, sehr geehrte Aktionärinnen und Aktionäre: Ihr Vertrauen, Ihre Loyalität und Ihr Interesse spornen uns an.

Martin Wipfli
Präsident des Verwaltungsrates

Thomas Herrmann
CEO

Geschäftsergebnisse Juni 2023

- Elma wächst weiter dank einer ungebrochen starken Nachfrage nach kundenspezifischen Systemlösungen
- Bestellungseingang um 8.3% auf CHF 97.4 Mio. gesteigert (Vorjahr: CHF 89.9 Mio.); währungsbereinigt +12.3%
- Nettoerlöse von CHF 79.5 Mio. um 6.3% erhöht (Vorjahr: CHF 74.7 Mio.); währungsbereinigt +9.9%
- EBIT von CHF 0.7 Mio. (Vorjahr: CHF 1.0 Mio.); Unternehmensgewinn von CHF 0.6 Mio. (Vorjahr: CHF 1.4 Mio.)
- Nettoverschuldung um 5 Mio. auf CHF 15.6 Mio. erhöht (31.12.2022: CHF 10.6 Mio.)
- Eigenkapitalquote von 47.3% (31.12.2022: 51.7%)

Marktentwicklung und Marktumfeld

Elma profitierte im ersten Halbjahr 2023 von der guten Nachfrage im Bereich komplexer und integrierter Systemlösungen. Diese positive Entwicklung bestätigte erneut Elmas starke Marktposition. Vor allem in der Region Europe verzeichnete Elma in den Märkten Deutschland und Grossbritannien ein im Vergleich zum Vorjahreszeitraum erfreuliches Wachstum.

Die Lagerbestände innerhalb der Elma Gruppe wurden durch die anhaltenden Lieferengpässe im Verlauf der ersten sechs Monate 2023 weiter erhöht, um prioritär die Lieferfähigkeit gegenüber den Kunden sicherzustellen. Dennoch kam es vor allem in der Region Americas zu Lieferverzögerungen, die starke Schwankungen im Produktionsvolumen verursacht haben.

Die Abschwächung der Dynamik der Weltwirtschaft und die nach wie vor angespannte geopolitische Lage haben auch in der Schweizer Wirtschaft Spuren hinterlassen. So war die Nachfrage nach Produkten der Produktlinie Enclosures & Components und Dreh-schaltern im Markt Schweiz rückläufig.

Dies ist unter anderem darauf zurückzuführen, dass die Kunden im Zuge der Covid Pandemie und den damit einhergehenden Lieferengpässen ihre Lager füllten, weshalb die Bestellungen bis heute verhaltener ausfielen.

In China sind die Folgen der Corona-Pandemie immer noch zu spüren, weshalb die wirtschaftliche Erholung im ersten Halbjahr 2023 nur zögerlich angelaufen ist. Um das Wachstum für das zweite Halbjahr 2023 zu steigern, hat Elma in China ihre Vertriebsaktivitäten intensiviert.

Bestellungseingang

Elma konnte den Bestellungseingang im ersten Halbjahr 2023 erneut markant erhöhen. Er belief sich gruppenweit auf CHF 97.4 Mio. und lag damit um 8.3% über dem Vorjahreszeitraum (Vorjahr: CHF 89.9 Mio.); währungsbereinigt betrug die Steigerung sogar 12.3%. Eine höhere Nachfrage wurde vor allem in der Region Europe für Systemlösungen sowie in den USA für Elektronikschranke verzeichnet. Als Bestellungseingang werden nur Aufträge mit Auslieferung innerhalb der nächsten sechs Monate erfasst.

Der Bestellungseingang in der Region Europe stieg gegenüber dem Vorjahr um 14.6% auf CHF 51.8 Mio. (Vorjahr: CHF 45.2 Mio.); währungsbereinigt entspricht dies einer Zunahme von 19.3%. Die Region Americas verzeichnete eine Zunahme um 4.1% auf CHF 41.8 Mio. (Vorjahr: CHF 40.1 Mio.); in Lokalwährung entspricht dies einem Anstieg von 7.5%. Der Bestellungseingang in der Region Asia hingegen sank aufgrund der konjunkturbedingt verhaltenen Nachfrage um 16.8% auf CHF 3.8 Mio. (Vorjahr: CHF 4.5 Mio.); währungsbereinigt betrug der Rückgang 14.1%.

Nettoerlöse

Die Nettoerlöse der Elma Gruppe erreichten im Berichtszeitraum CHF 79.5 Mio. und waren damit 6.3% höher als in der Vorjahresperiode (Vorjahr: CHF 74.7 Mio.); währungsbereinigt betrug der Anstieg 9.9%. Alle drei Regionen erwirtschafteten höhere Umsätze. Die Region Europe verzeichnete Nettoerlöse

von CHF 39.2 Mio., was einem Wachstum von 6.1% entspricht (Vorjahr: CHF 37.0 Mio.); währungsbereinigt stiegen sie um 9.7%. Die Region Americas steigerte ihre Nettoerlöse um 7.5% auf CHF 35.2 Mio. (Vorjahr: CHF 32.8 Mio.); in Lokalwährung ist dies ein Wachstum von 11.0%. Die Nettoerlöse in der Region Asia in Schweizer Franken lagen auf dem Vorjahresniveau mit CHF 5.0 Mio. (Vorjahr: CHF 5.0 Mio.); immerhin konnte in Lokalwährung eine Steigerung von 3.9% erzielt werden.

Die Nettoerlöse der Elma Produktpalette entwickelten sich im ersten Halbjahr 2023 sehr unterschiedlich. Alle drei Regionen verzeichneten mit dem Angebot an Systemlösungen im Vorjahresvergleich deutlich höhere Nettoerlöse. Die Produktlinie System Solutions erzielte im ersten Halbjahr 2023 Nettoerlöse von CHF 56.5 Mio. (Vorjahr: CHF 50.3 Mio.) und lag damit 12.3% über dem Vorjahr; währungsbereinigt betrug das Wachstum 16.3%. Die Produktlinie Enclosures & Components hingegen verzeichnete um 6.2% tiefere Nettoerlöse von CHF 15.6 Mio. (Vorjahr: CHF 16.7 Mio.); währungsbereinigt betrug der Rückgang 3.8%. Auch der Umsatz der Produktlinie Rotary Switches war um 5.2% auf CHF 7.4 Mio. rückläufig (Vorjahr: CHF 7.8 Mio.); währungsbereinigt lag die Reduktion bei 2.5%.

EBIT und Unternehmensgewinn

Die Region Europe war mit Elmas hoch entwickelten Systemlösungen erfolgreich unterwegs, wenngleich der Gewinnbeitrag unter der Vorjahrsperiode lag. Die beiden amerikanischen Gesellschaften waren auch im ersten Halbjahr 2023 von den schwierigen Bedingungen in der Beschaffung von elektronischen Komponenten betroffen, die starke Schwankungen im Produktionsvolumen verursacht haben. Die Weiterentwicklung der Organisation durch den Aufbau von zusätzlichen Fachkräften vor allem im Bereich der Fertigung, haben das Resultat negativ beeinflusst. Es resultierte ein Halbjahresverlust, welcher aber wesentlich geringer als in der Vorjahresperiode ausfiel. In Asien ist der wirtschaftliche Aufschwung weiterhin gedämpft, was zu einem spürbaren Rückgang der Bestellungen führte; dennoch konnte die Region Asia das erste Halbjahr 2023 mit einem positiven operativen Ergebnis abschliessen.

Insgesamt schliesst Elma das erste Halbjahr 2023 mit einem im Vorjahresvergleich tieferen Unternehmensgewinn von CHF 0.6 Mio. ab (Vorjahr: CHF 1.4 Mio.). Angesichts höherer Kosten – verursacht durch die Einstellung zusätzlicher Fachkräfte – erreichte das EBITDA CHF 2.4 Mio. (Vorjahr: CHF 2.9 Mio.), und das EBIT lag bei CHF 0.7 Mio. (Vorjahr: CHF 1.0 Mio.). Der Gewinn pro Aktie belief sich auf CHF 2.45 (Vorjahr: CHF 6.16). Die flüssigen Mittel sind seit Jahresbeginn stabil geblieben, was vor allem auf die höhere Inanspruchnahme der von den Banken zur Verfügung gestellten Kreditlimiten zurückzuführen ist.

Solide Bilanzstruktur

Elma wies per 30. Juni 2023 eine Bilanzsumme von CHF 111.4 Mio. aus (31.12.2022: CHF 104.2 Mio.). Die Nettoverschuldung stieg im Berichtszeitraum wegen des kontinuierlichen Lageraufbaus und der damit nötigen höheren Beanspruchung der Kreditlimiten um CHF 5 Mio. auf CHF 15.6 Mio. an (31.12.2022: CHF 10.6 Mio.). Die Eigenkapitalquote lag per Bilanzstichtag bei 47.3% (31.12.2022: 51.7%).

Mittelfristige Unternehmensziele der Elma Gruppe

Elma hält unvermindert an ihrer Wachstumsstrategie fest. Die Gruppe wird trotz der gegenwärtigen geopolitischen und wirtschaftlichen Herausforderungen die laufenden strategischen Massnahmen und Investitionen fortsetzen.

Mit Nachhaltigkeit zum Erfolg

Die Umsetzung der ESG-Massnahmen zur Erreichung von mittel- und langfristigen Nachhaltigkeitszielen ist auf Kurs; über Fortschritte, die im gesamten Jahr erzielt werden konnten, wird im neuen Nachhaltigkeitsbericht 2023 informiert.

Ausblick

Elma startet mit einem hohen Auftragsbestand in die zweite Jahreshälfte 2023. Angesichts der anhaltenden geopolitischen Risiken und der sich abzeichnenden globalen konjunkturellen Abschwächung sowie der geringen Visibilität über die weitere Entwicklung der Energie- und Rohstoffpreise verzichtet Elma zu diesem Zeitpunkt auf eine konkrete Prognose für das Gesamtjahr 2023.



HALBJAHRESABSCHLUSS ELMA GRUPPE

Konsolidierte Bilanz

Der nachfolgende Halbjahresabschluss ist nicht geprüft.

Aktiven

in CHF 1'000	Erläuterungen	30.06.2023	31.12.2022
Umlaufvermögen			
Flüssige Mittel	4	8'411	8'939
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		24'708	22'717
Sonstige kurzfristige Forderungen		757	1'038
Vorräte		48'757	42'526
Aktive Rechnungsabgrenzungen		1'384	1'163
Total Umlaufvermögen		84'017	76'383
Anlagevermögen			
Sachanlagen		20'281	20'941
Latente Steuerguthaben		4'457	3'796
Sonstige finanzielle Vermögenswerte		173	173
Immaterielle Anlagen		2'519	2'911
Total Anlagevermögen		27'430	27'821
Total Aktiven		111'447	104'204

Passiven

in CHF 1'000	Erläuterungen	30.06.2023	31.12.2022
Fremdkapital			
Kurzfristige Verbindlichkeiten			
Kurzfristige Bankschulden	5	5'500	1'003
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		14'011	10'495
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten		9'360	10'295
Kurzfristige Rückstellungen		2'337	2'477
Passive Rechnungsabgrenzungen		7'264	5'544
Total kurzfristige Verbindlichkeiten		38'472	29'814
Langfristige Verbindlichkeiten			
Langfristige Bankschulden	5	8'500	8'500
Nachrangiges Darlehen	5	10'000	10'000
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten		62	54
Latente Steuerrückstellungen		871	967
Langfristige Rückstellungen		870	996
Total langfristige Verbindlichkeiten		20'303	20'517
Total Fremdkapital		58'775	50'331
Eigenkapital			
Aktienkapital		2'513	2'513
Kapitalreserven		8'388	8'388
Gewinnreserven		41'771	42'972
Total Eigenkapital		52'672	53'873
Total Passiven		111'447	104'204

Konsolidierte Erfolgsrechnung

1. Januar bis 30. Juni

in CHF 1'000	Erläuterungen	2023	2022
Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen		79'458	74'721
Herstellkosten der verkauften Produkte		-57'476	-55'499
Bruttoergebnis		21'982	19'222
Verkaufs- und Vertriebskosten		-10'605	-9'924
Verwaltungskosten		-8'706	-6'528
Forschungs- und Entwicklungskosten		-1'667	-1'427
Sonstige betriebliche Erträge		566	537
Sonstige betriebliche Aufwände		-876	-845
Betriebsergebnis (EBIT)		694	1'035
Finanzergebnis	6	-227	-204
Ordentliches Ergebnis		467	831
Betriebsfremdes Ergebnis	7	183	193
Gewinn vor Ertragssteuern		650	1'024
Ertragssteuern	8	-90	383
Unternehmensgewinn		560	1'407
Unternehmensgewinn pro Aktie in CHF ¹		2.45	6.16

1 Keine Verwässerungseffekte

Konsolidierter Eigenkapitalnachweis

in CHF 1'000	Aktienkapital	Kapitalreserven			Gewinnreserven			Total
		Reserven aus Kapital-einlagen	Übrige gesetz-liche Reserven	Total	Währungs-umrech-nung	Einbe-haltene Gewinne	Total	
Eigenkapital am 1.1.2022	2'513	7'311	1'077	8'388	-12'648	52'324	39'676	50'577
Dividende	-	-	-	-	-	-457	-457	-457
Unternehmensgewinn	-	-	-	-	-	1'407	1'407	1'407
Währungsumrechnungs-differenzen	-	-	-	-	1'058	-	1'058	1'058
Eigenkapital am 30.6.2022	2'513	7'311	1'077	8'388	-11'590	53'274	41'684	52'585
Unternehmensgewinn	-	-	-	-	-	2'749	2'749	2'749
Währungsumrechnungs-differenzen	-	-	-	-	-1'461	-	-1'461	-1'461
Eigenkapital am 31.12.2022	2'513	7'311	1'077	8'388	-13'051	56'023	42'972	53'873
Dividende	-	-	-	-	-	-457	-457	-457
Unternehmensgewinn	-	-	-	-	-	560	560	560
Währungsumrechnungs-differenzen	-	-	-	-	-1'304	-	-1'304	-1'304
Eigenkapital am 30.6.2023	2'513	7'311	1'077	8'388	-14'355	56'126	41'771	52'672

Konsolidierte Geldflussrechnung

1. Januar bis 30. Juni

in CHF 1'000	2023	2022
Geldfluss aus Betriebstätigkeit		
Unternehmensgewinn	560	1'407
Ertragssteuern	90	-383
Finanzergebnis	227	204
Berichtigung für		
Abschreibungen auf Sachanlagen	1'307	1'536
Abschreibungen auf Immateriellen Anlagen	389	302
Veränderung der Rückstellungen	-204	-1'549
Veränderung des Nettoumlaufvermögens		
Vorräte	-6'998	-2'108
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	-2'781	609
Sonstige Forderungen und aktive Rechnungsabgrenzungen	222	-726
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	3'759	-1'121
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten und passive Rechnungsabgrenzungen ¹	1'044	8'218
Bezahlte Steuern	-983	-602
Bezahlte Zinsen (netto)	-277	-207
Total Geldfluss aus Betriebstätigkeit	-3'645	5'580

¹ Die Vorauszahlungen stiegen im ersten Halbjahr 2022 um CHF 5.4 Mio. an; davon entfielen allein EUR 3.5 Mio. auf ein Grossprojekt eines Kunden in Deutschland. Im laufenden Jahr sanken diese dagegen leicht ab.

in CHF 1'000	2023	2022
Geldfluss aus Investitionstätigkeit		
Erwerb von Sachanlagen ²	-915	-772
Veräusserung von Sachanlagen	19	-
Erwerb von Immateriellen Anlagen	-81	-71
Veränderung von sonstigen finanziellen Vermögenswerten	-7	-
Total Geldfluss aus Investitionstätigkeit	-984	-843
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit		
Erhöhung kurzfristige Finanzschulden	4'497	-
Rückzahlung kurzfristige Finanzschulden		-1'143
Erhöhung langfristige Finanzschulden	7	-
Gewinnausschüttung an Aktionäre (Dividende)	-457	-457
Total Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	4'047	-1'600
Währungseinfluss auf flüssige Mittel	54	38
Veränderung der flüssigen Mittel	-528	3'175
Bestand flüssige Mittel am 1. Januar	8'939	6'496
Bestand flüssige Mittel am 30. Juni	8'411	9'671
Veränderung der flüssigen Mittel	-528	3'175

² Der Geldfluss für den Erwerb von Sachanlagen belief sich auf TCHF 915 (Kauf von Anlagegütern über insgesamt TCHF 1'035, davon waren zum Bilanzstichtag TCHF 120 jedoch noch nicht bezahlt).



ANHANG

Anhang zur konsolidierten Halbjahresrechnung

1 Umrechnungskurse

	Durchschnittskurse ¹ Januar–Juni		Stichtagskurse ²	
	2023	2022	30. Juni 2023	30. Juni 2022
1 USD/CHF	0.91	0.94	0.89	0.95
1 EUR/CHF	0.99	1.02	0.98	1.00
1 GBP/CHF	1.13	1.21	1.14	1.16
1 ILS/CHF	0.25	0.29	0.24	0.27
1 RON/CHF	0.20	0.21	0.20	0.20
1 RMB/CHF	0.13	0.15	0.12	0.14
1 HKD/CHF	0.12	0.12	0.11	0.12
1 INR/CHF	0.01	0.01	0.01	0.01

1 Umrechnungskurse für Erfolgs-/Geldflussrechnung

2 Umrechnungskurse für Bilanz

2 Grundsätze der Rechnungslegung

Diese nicht geprüfte konsolidierte Halbjahresrechnung 2023 der Elma Gruppe wurde in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 31, Ergänzende Fachempfehlung für kotierte Unternehmungen – Zwischenberichterstattung, erstellt. Die Halbjahresrechnung sollte in Verbindung mit der Jahresrechnung der Elma Gruppe per 31. Dezember 2022 gelesen werden, da sie nicht alle für die Jahresrechnung geforderten Informationen und Offenlegungen enthält.

Die konsolidierte Halbjahresrechnung 2023 wurde vom Verwaltungsrat am 9. August 2023 genehmigt.

3 Segmentinformationen

3.1 Nettoerlöse nach Produktlinien

in CHF 1'000

	Nettoerlöse Dritte 1. Januar bis 30. Juni	
	2023	2022
System Solutions	56'488	50'313
Enclosures & Components	15'618	16'654
Rotary Switches	7'352	7'754
Total Nettoerlöse	79'458	74'721

3.2 Nettoerlöse und EBIT nach Standorten der Elma Gruppengesellschaften

in CHF 1'000	1. Januar bis 30. Juni									
	Americas		Europe		Asia		Eliminationen		Elma Gruppe	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Nettoerlöse Dritte	35'241	32'773	39'205	36'966	5'012	4'982	-	-	79'458	74'721
Nettoerlöse zwischen Gesellschaften	2'998	2'580	3'523	4'059	329	49	-6'849	-6'688	-	-
Total Nettoerlöse	38'239	35'353	42'728	41'025	5'341	5'031	-6'849	-6'688	79'458	74'721
Betriebsergebnis (EBIT)										
EBIT	-820	-1'873	1'406	2'872	108	36	-	-	694	1'035
EBIT-Marge	-2.1%	-5.3%	3.3%	7.0%	2.0%	0.7%	-	-	0.9%	1.4%

4 Flüssige Mittel

Die flüssigen Mittel sind seit Jahresbeginn stabil geblieben, was vor allem der höheren Inanspruchnahme der von den Banken zur Verfügung gestellten Kreditlimiten zuzuschreiben ist.

5 Finanzschulden

5.1 Bankschulden

Gegenüber der Migros Bank wurde 2020 ein Hypothekendarlehen von CHF 8.5 Mio. mit unbegrenzter Laufzeit und einem Zinssatz SARON 3 Monate +0.97% aufgenommen.

Bei den übrigen Banken laufen aktuelle Kredite auf Roll-over-Basis im Umfang von CHF 5.5 Mio., welche je nach Laufzeit mit 1.6%–2.5% verzinst werden.

5.2 Nachrangiges Darlehen

Im Juli 2012 schloss Elma Electronic AG eine Privatplatzierung in Form eines nachrangigen Darlehens über CHF 10 Mio. bei einer Gruppe von privaten Investoren ab, welche primär zur Rückzahlung von bestehenden Bankverbindlichkeiten verwendet wurde. Das nachrangige Darlehen hatte eine feste Laufzeit von fünf Jahren und einen fixen Zinssatz von 3% p.a. Die Privatplatzierung wurde im November 2015 vorzeitig um fünf Jahre verlängert. Die Schuldscheindarlehensbedingungen sahen eine Laufzeit bis Juli 2022 und einen Zinssatz von 2.5% ab Juli 2017 vor. Im Mai 2021 wurde die Privatplatzierung wiederum vorzeitig um fünf Jahre verlängert. Die Schuldscheindarlehensbedingungen sehen eine Laufzeit bis Juli 2027 und einen Zinssatz von 2.0% ab Juli 2022 vor; die übrigen Vertragsbedingungen bleiben unverändert. Dieses Schuldscheindarlehen wurde der Elma Electronic AG von Aktionären und Dritten gewährt.

6 Finanzergebnis

Finanzergebnis

in CHF 1'000	1. Januar bis 30. Juni	
	2023	2022
Finanzaufwand	-277	-206
Finanzertrag	50	2
Total Finanzergebnis	-227	-204

Der Finanzaufwand beinhaltet im Wesentlichen Aufwendungen für Bankzinsen von TCHF 140 (Vorjahr: TCHF 67) sowie Zinsen für das nachrangige Darlehen von TCHF 100 (Vorjahr: TCHF 125).

7 Betriebsfremdes Ergebnis

Betriebsfremdes Ergebnis

in CHF 1'000	1. Januar bis 30. Juni	
	2023	2022
Erträge aus Gebäudevermietung	297	327
Aufwendungen in Zusammenhang mit der Gebäudevermietung	-114	-134
Total betriebsfremdes Ergebnis	183	193

Aus der Vermietung von nicht betrieblich genutzten Liegenschaften resultierte ein Nettoüberschuss von TCHF 183 (Vorjahr: TCHF: 193).

8 Ertragssteuern

Die beiden amerikanischen Gesellschaften waren auch im ersten Halbjahr 2023 von den schwierigen Bedingungen bei der Beschaffung von elektronischen Komponenten und vom Fachkräftemangel in der Fertigung betroffen. Es resultierte abermals ein Halbjahresverlust, welcher aber deutlich unter demjenigen der Vorjahresperiode lag. Die dadurch entstehenden sogenannten Tax Credits beliefen sich auf rund CHF 0.5 Mio. (Vorjahr: CHF 1.0 Mio.).

9 Wertbeeinträchtigungen

Während des ersten Halbjahres 2023 wurden keine materiellen Wertbeeinträchtigungen festgestellt. Die Lagerbestände wurden durch die Lieferengpässe im Verlauf des Jahres weiter erhöht, um prioritär die Lieferbereitschaft sicherzustellen. Dennoch kam es vereinzelt zu Lieferverzögerungen, deren Einfluss überschaubar blieb.

10 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Nach dem Bilanzstichtag sind keine Ereignisse aufgetreten, welche einen wesentlichen Einfluss auf den vorliegenden Zwischenabschluss haben.

Alternative Performancekennzahlen

Bestellungseingang

Der Bestellungseingang umfasst Auslieferungen innerhalb der nächsten sechs Monate. Abrufaufträge werden nur offengelegt, falls die abgerufene Teillieferung innerhalb der nächsten sechs Monate eingeplant ist.

EBITDA (Earnings before Interest, Income Taxes, Depreciation and Amortization)

Ergebnis vor Steuern und Zinsensaldo sowie vor Abschreibungen und vor Wertminderungen auf Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte. Im ersten Halbjahr 2023 beliefen sich die Abschreibungen auf CHF 1.7 Mio. (Vorjahr: CHF 1.8 Mio.).

Betriebsergebnis, EBIT (Earnings before Interest and Income Taxes)

Nettoerlöse abzüglich Herstellungs-, Vertriebs- und Verwaltungskosten sowie sonstiger betrieblicher Aufwendungen zuzüglich sonstiger betrieblicher Erträge vor Finanzergebnis, betriebsfremdem Ergebnis und Ertragssteuern.

Eigenkapitalrentabilität, ROE (Return on Equity)

Unternehmensgewinn dividiert durch das durchschnittliche Eigenkapital.

Nettoverschuldung

Kurz- und langfristige verzinsliche Finanzverbindlichkeiten abzüglich flüssiger Mittel.

Währungsbereinigt

Bestellungseingang und Nettoerlöse werden zusätzlich währungsbereinigt ausgewiesen. Eine Bereinigung der Fremdwährungseffekte wird erreicht, indem Bestellungen und Nettoerlöse der aktuellen Berichtsperiode mit den Durchschnittskursen des gleichen Vorjahreszeitraums umgerechnet werden.

Börsenkapitalisierung

Die Börsenkapitalisierung entspricht dem Börsenschlusskurs multipliziert mit der Anzahl Aktien per Stichtag.

Gruppengesellschaften

Schweiz

Elma Electronic AG
Hofstrasse 93
8620 Wetzikon
Telefon +41 44 933 41 11
sales@elma.ch

Rumänien

Elma Electronic Romania SRL
Chişoda, DN 59 Km 8 + 550 m
307221 Judeţ Timiş
Telefon +40 374 480 400
info@elma.ro

Deutschland

Elma Electronic GmbH
Stuttgarter Strasse 11
75179 Pforzheim
Telefon +49 7231 97 340
info@elma.de

Israel

Elma Electronic Israel Ltd.
34, Modi'in St.
I.Z. Sgula
Petach-Tikva 4927177
Telefon +972 3 930 5025
sales@elma.co.il

Frankreich

Elma Electronic France SASU
Parc des Forges
16 rue Hannah Arendt
67200 Strasbourg
Telefon +33 437 06 21 10
sales@elma-electronic.fr

Grossbritannien

Elma Electronic UK Ltd.
Solutions House
Fraser Road
Priory Business Park
Bedford MK44 3BF
Telefon +44 1234 838 822
sales@elma.co.uk

China

Elma Electronic Technology
(Shanghai) Co., Ltd.
Building #11, No 198, Chang Jian Road
Bao Shan District
Shanghai 200949
Telefon +8621 586 65 908
sales@elmachina.com

Singapore

Elma Asia Pacific Pte. Ltd.
8 Ubi Road 2
#07-14 Zervex Building
Singapore 408538
Telefon +65 6479 8552
salesap@elma.com.sg

Indien

Elma Electronic Private Ltd.
Green Arch, 1st Main
3rd Phase, J.P. Nagar
Bangalore 560078
Telefon +91 080 6772 4200
idc@elma.com

USA

Hauptsitz

Elma Electronic Inc.
44350 Grimmer Blvd.
Fremont, CA 94538
Telefon +1 510 656 3400
sales@elma.com

Optima Stantron Corp.
2305 New Point Parkway
Lawrenceville, GA 30043
Telefon +1 770 496 4000
sales@optimastantron.com